陕西国际商贸学院基础课部文件

陕商院基教〔2019〕33号

2018-2019学年基础课部
各教研室教学工作评价结果的通报
各室、部办：
根据《陕西国际商贸学院系（教研室）工作评估方案》要求，依照《基础课部关于开展2017-2018学年专项教学评估和主要教学环节质量评估工作的安排》（陕商院基教〔2019〕17号）文件，成立了领导小组，并就基础课部各教研室教学工作评估进行了具体的安排和要求。
经过各教研室自查自评，领导小组评议，现将我部评估情况通报如下：
一、评估原则
    坚持“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合，重在建设”的原则，通过对各教研室工作评估，切实加强我部教学工作质量提升，深化教学改革，促进各室工作规范化管理，提高基础课部管理质量和水平。
二、各教研室自评结果统计
    根据《陕西国际商贸学院系（教研室）工作评估方案》要求，依据文件中的指标体系内涵各室对教学工作分别进行了认真的自我评价。现将自评结果汇总如下：
	教研室
	评估内容

	1基本建设
	2运行管理
	3工作成效
	4工作特色

	A
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D
	A
	B
	C
	D

	大学英语本科科
	4
	2

	5
	4

	2
	2

	1

	大学数学
	2
	4

	4
	3
	2

	1
	2
	1

	1

	大学物理
	2
	3
	1

	1
	6
	2

	1
	2
	1

	1

	大学英语专科
	3
	3

	5
	1
	2
	2
	2
	2

	1

	合 计
	11
	12
	1

	15
	14
	6
	2
	4
	8
	2

	3
	1

	总计
	A：30        B：37        C：10        D:2

  （详见各室评估附件1、2、3、4）
三、基础课部对各教研室教学工作评估
    经基础课部9月18日会议讨论，依据教务处文件规定及附件中的指标体系和评估指标内涵及等级标准，分别对大学英语本科教研室、大学数学教研室、大学物理教研室和大学英语专科教研室进行打分评价。
    最终评价结果为：
    大学英语本科教研室教学工作评价为B级；
    大学数学教研室教学工作评价为B级；
    大学物理教研室教学工作评价为B级；
大学英语专科教研室教学工作评价为C级。

附件1:2018-2019学年大学英语本科教研室自评报告
附件2:2018-2019学年大学数学教研室自评报告
附件3:2018-2019学年大学物理教研室自评报告
附件4:2018-2019学年大学英语专科教研室自评报告

                                        基础课部
                                 2019年9月19日

	抄送：部领导

	基础课部
	[bookmark: 印发日期][bookmark: _GoBack]2019年9月19日印发

附件1:
2018-2019学年大学英语本科教研室自评报告
1.大学英语本科教研室基本建设
1.1本教研室全体教师敬业精神强，团结协作，有很强的凝聚力。自评等级为A。
1.2本教研室室主任均为讲师职称且是硕士学历，能很好地履行职责，教学科研水平较高。大学英语本科教研室教师获批省（部）级项目1项，厅（局）级项目1项，校级教改项目1项,校级科研项目1项,校级在线课程建设1项。撰写并发表论文10余篇。自评等级为B。
1.3教师队伍结构比较合理。本教研室有教师40名，其中正高职称教师3名，副高职称7人，高职称教师比例25.0%， 讲师29名，占比例72.5%；助教1名，占比例2.5%。专任教师中具有硕士以上学历或中级以上职称的比例达100％。自评等级为B。
1.4岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理，执行情况较好。自评等级为A。
1.5严格执行学校教材选用评价制度，并能严格执行。自评等级为A。
1.6教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。自评等级为A。
2. 教学运行及管理
2.1课程教学标准齐全，质量较高，执行良好。自评等级为A。
2.2全部落实，且主讲教师配备较为合理。自评等级为B。
2.3大学英语课程制定科学的教学改革规划，措施得力且实施效果好，能够较好的为学科专业服务。大学英语本科教研室针对校内3个创新人才实验班对英语要求的特殊性，在该班级实施大学英语课程分级教学，制定了科学改革计划，并取得了较好的效果，为专业的发展奠定了坚实的语言基础。在省级以上刊物发表教研教改论文人均1篇以上。自评等级为B。
2.4教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少3次，效果较好。自评等级为A。
2.5教研室大学英语课程为校级精品课程，大学英语教学团队为校级团队。目前正努力申报省级精品课程。综合自评等级为B。
2.6有考试管理制度并严格执行，无差错；并建有大学英语课程试题(卷)库，实行命题小组命题，集体阅卷，试题命制质量较高，评分准确，试卷分析全面。自评等级为A。
2.7关于实践教学：
大学英语课程每学期包含14学时的课内实践环节，涵盖不同篇章内容作为听力基础训练及网络自主学习；针对大学英语四、六级考试训练英语听力；英语听力材料听与写相结合训练方式。采用移动终端辅助记单词APP，口语训练APP，批改网写作训练以及钉钉学习平台,有效帮助学生提升各项英语微技能。自评等级为B。
2.8作业选题精炼，数量、难度适当，批改认真，并有针对性地辅导。自评等级为A。
2.9大学英语本科教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；本教研室人均听课评教6次以上。自评等级为A。
3.工作成效
3.1教学效果好，专家、同行、学生评教合格率100%，优良率80%以上。自评等级为A。
3.2连续几年，指导学生参加全国大学生英语竞赛、“外研社杯”英语演讲和写作竞赛、阅读竞赛、英语辩论赛。2019年度获奖150余人次。自评等级为A。
3.3教师参加科研人数90%。人均发表科研论文数≥1篇。自评等级为B。
3.4我教研室教师表现优异，多年来深受大家好评。周方方获校级课程思政大练兵二等奖,张琼获校级课程思政大练兵三等奖，周方方获校级讲课大赛三等奖。自评等级为B。
4.工作特色
4.1教学效果有特色
以为学科专业服务为宗旨，所任课学生获第十二届西安高新“挑战杯”陕西省大学生课外学术科技作品竞赛一等奖；2019年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛二等奖；“学创杯”2019年全国大学生创业综合模拟大赛陕西省省赛一等奖；2019年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛二等奖；“2019年全国高校经济学综合博弈实验大赛”区域赛获佳绩。自评等级为B。
4.2 教学资源特色
大学英语课程拥有的资源分为自己建立的资源、有权使用的资源和共享资源三大类。作为自己建设的课程资源，有全套的读写教程多媒体教学课件，供全校师生使用；作为有权使用资源有大学英语句酷批改网，属于大学英语课程第二大类资源；第三类资源即部分共享的网络资源。
4.3 教学建设有特色，
大学英语课程采用以现代技术，特别是网络技术为支撑的新的教学模式，面授教学与自主学习相结合，课内与课外相结合；使大学英语教学朝着个性化学习、自主学习的方向发展。
大学英语课程教学模式体现了英语教学的实用性、知识性和趣味性相结合的原则，充分调动教师和学生两个方面的积极性，并确立了学生在教学过程中的主体地位。积极尝试自主性学习方式，多模块的教学模式，多样化的教学组织和多类测试方式，在教学改革中不断推陈出新，锐意进取，寻求适合本校大学英语课程教学的模式。自评等级为B。
综上所述，本教研室自评评估的结果为B级。

陕西国际商贸学院基础课部大学英语（本科）教研室工作评估指标内涵及等级标准
	一级指标
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	1.系教研室基本建设
	1.1
教师风貌
	全体教师敬业精神强，团结协作；凝聚力强。
	一般。
	指敬业精神，团结协作情况。
	√

	1.2
组织建设
	系（教研室）主任由中级职称或硕士学历以上的教师担任，能很好履行职责，教学科研水平高。
	系教研室主任由讲师及以上职称或硕士的教师担任，能较好履行职责，教学科研水平较高。
	系教研室主任配备。

	√

	1.3
人员结构
	教师队伍结构合理。有正高职称教师；高职称教师比例≥30%；有中青年骨干教师；专任教师中具有硕士以上学位或中级以上职称的比例≥70％，其中双师型教师的比例≥50％。
	高职称教师比例≥10％；专任教师中具有硕士以上或中级以上职称的比例50％。
	青年教师指≤35岁。若青年教师人数太少，不便计算学历比例，则主要考察整体结构和发展趋势。

	√

	1.4
制度建设
	岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理并严格执行。
	有主要制度(5项以上)，执行情况一般。
	制度建设及执行情况。
	√

	1.5
教材建设
	严格执行学校教材选用评价制度，有校级以上立项规划教材。
	有教材选用评价制度，并能较好地执行。
	教材和参考书。
	√

	1.6文件资料建设
	教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。
	有教学档案资料，管理一般。
	教学档案资料及管理。
	√

	2.教学运行及管理
	2.1
教学大纲
	课程教学大纲和实践环节教学大纲齐全，质量高，执行好。
	较齐全，质量一般，基本执行。
	课程和实践环节教学大纲。
	√

	2.2教学任务落实
	全部落实，且主讲教师配备合理。
	基本落实。
	按教学计划要求落实教学任务情况。

	√

2.3
教学改革及成效
	制定科学的教学改革规划，措施得力且实施效果好。有省级以上立项资助的教改课题；在省级以上刊物发表教研教改论文人均1篇以上。
	有规划、有措施，成效一般，有校级立项；在省级以上刊物发表教研教改论文人均0.5篇以上。
	教学内容、手段的改革规划、措施和成效。

	√

	2.4
教研活动
	系教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少2次，效果好。
	系教研室工作有计划，有总结；教研活动比较经常，效果较好。
	教学研究讨论、听课安排及效果。
	√

续表
	2.教学运行管理
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	2.5
课程建设
	有省级精品课程，且建设情况良好。
	有校级精品课程，且进展情况较好。
	精品课程建设情况。

	√

	2.6
考试管理
	有考试管理制度并严格执行，无差错；大部分专业基础课和专业课有试题(卷)库，实行教考分离，集体阅卷，命题质量高，评分准确，试卷分析全面。
	有制度、试题(卷)库，执行一般。
	考试管理制度的执行情况。
	√

	2.7
实践教学
	①毕业论文(设计)：所有选题符合要求，教师指导认真，评阅认真，答辩组织好，成绩评定合理；
②实验、实习：计划、安排合理，实习完成好并有总结，实验开出率100％，综合性、设计性实验占实验课程总数比例≥50%。
	①毕业论文(设计)：选题基本符合要求；评阅较认真；
②基本完成实习任务，实验开出率≥90%，有一定比例的综合性、设计性实验。
	主要实践教学环节措施与效果。

	√

	2.8
作业批改
及辅导
	作业或调查报告、课程论文等选题精炼，数量、难度适当，批改认真，并有针对性地辅导。
	一般。
	作业或调查报告、课程论文等的选题及批改情况。
	√

	2.9
教学管理与监控
	系教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；系教研室人均听课评教5次以上。
	系教研室对教学过程监控一般，教学进度较合理；系教研室人均听课评教3次以上。
	教学过程的管理与监控情况。
	√

	3.工作 成效
	3.1
教师授课质量
	教学效果好，专家、同行、学生评教合格率100%，优良率80%以上。
	合格率≥90%，优良率≥50%。
	教学效果良好的教师占教师的总数。
	√

	3.2
教学成果奖
	获省级以上教学成果奖或指导学生获省级以上教学竞赛等级奖。
	获校级优秀教学成果奖或指导学生获院级教学竞赛等级奖。
	获教学成果奖等情况。
	√

	3.3
科研成果
	教师参加科研人数≥80%。年均发表科研论文数≥2篇。
	教师参加科研人数30％一50%，平均发表科研论文数≥1篇。
	教师科研情况及成果。

	√

	3.4
评优情况
	系（教研室）集体获校级以上奖励且个人1人次以上获校级以上奖励。
	有获得校级以上奖励记录。
	被评为校级及以上先进集体或先进个人等称号。

	√

	4.工作
特色
	4.1
在教学管理、教学建设、教学效果等方面有显著特色
	有两项以上显著特色。
	有l项显著特色。
	工作创新情况。

	√

附件2:
2018-2019学年大学数学教研室自评报告
一、大学数学教研室基本建设
1.1本教研室全体教师敬业精神强，团结协作，有很强的凝聚力。自评评级为A。
1.2本教研室主任均为讲师职称且是硕士学历，能很好地履行职责，教学科研水平较高。自评评级为B。
1.3教师队伍结构比较合理。本教研室有教师11名，专任教师中具有硕士以上学位或中级以上职称的比例达100％以上。自评评级为B。
1.4岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理，执行情况较好。自评评级为B。
1.5严格执行学校教材选用评价制度，并能严格执行。自评评级为B。
1.6教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。自评评级为A。
二、教学运行及管理
2.1课程教学大纲和实践环节教学大纲齐全，质量高，执行好。自评评级为A。
2.2全部落实，且主讲教师配备较为合理。自评评级为B。
2.3教学改革及成效：我教研室有高等教育科学研究项目1项。综合自评评级为C。
2.4教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少2次，效果较好。自评评级为B。
2.5有考试管理制度并严格执行，无差错；大部分专业基础课和专业课有试题(卷)库，实行教考分离，集体阅卷，命题质量高，评分准确，试卷分析全面。自评评级为A。
2.6关于实践教学：我教研室基本不承担实践教学任务。综合自评评级为C。
2.7作业选题精炼，数量、难度适当，批改认真，并有针对性地辅导。自评评级为A。
2.8教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；教研室人均听课评教8次以上。自评评级为A。
三、工作成效
3.1教学效果好，专家、同行、学生评教合格率100%，优良率80%以上。自评评级为A。
3.2连续几年，指导学生参加全国大学生数学建模竞赛和高等数学竞赛。多次获得陕西赛区一、二等奖。自评评级为B。
3.3教师参加科研人数100%。自评评级为C。
3.4我教研室教师表现优异，多年来深受大家好评。自评等级为B。
四、工作特色
4.1教学效果有特色，指导学生获省级以上教学竞赛“全国大学生数学建模竞赛”一等奖和二等奖多项。自评等级为B。
4.2 教学建设有特色。截止目前，教研室获批校级教改课题2项，高等教育科学研究项目1项,省级科研项目2项。自评等级为B。
综上所述，本教研室自评评估的结果为B级。（详见附表一）

附表一：
陕西国际商贸学院基础课部大学数学教研室工作评估指标内涵及等级标准
	一级指标
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	1.教研室基本建设
	1.1
教师风貌
	全体教师敬业精神强，团结协作；凝聚力强。
	一般。
	指敬业精神，团结协作情况。
	√

	1.2
组织建设
	教研室主任由中级职称或硕士学历以上的教师担任，能很好履行职责，教学科研水平高。
	教研室主任由讲师及以上职称或硕士的教师担任，能较好履行职责，教学科研水平较高。
	教研室主任配备。

	√

	1.3
人员结构
	教师队伍结构合理。有正高职称教师；高职称教师比例≥30%；有中青年骨干教师；专任教师中具有硕士以上学位或中级以上职称的比例≥70％，其中双师型教师的比例≥50％。
	高职称教师比例≥10％；专任教师中具有硕士以上或中级以上职称的比例50％。
	青年教师指≤35岁。若青年教师人数太少，不便计算学历比例，则主要考察整体结构和发展趋势。

	√

	1.4
制度建设
	岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理并严格执行。
	有主要制度(5项以上)，执行情况一般。
	制度建设及执行情 况。

	√

	1.5
教材建设
	严格执行学校教材选用评价制度，有校级以上立项规划教材。
	有教材选用评价制度，并能较好地执行。
	教材和参考书。

	√

	1.6文件资料建设
	教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。
	有教学档案资料，管理一般。
	教学档案资料及管理。
	√

	2.教学运行及管理
	2.1
教学大纲
	课程教学大纲和实践环节教学大纲齐全，质量高，执行好。
	较齐全，质量一般，基本执行。
	课程和实践环节教学大纲。
	√

	2.2教学任务落实
	全部落实，且主讲教师配备合理。
	基本落实。
	按教学计划要求落实教学任务情况。

	√

2.3
教学改革及成效
	制定科学的教学改革规划，措施得力且实施效果好。有省级以上立项资助的教改课题；在省级以上刊物发表教研教改论文人均1篇以上。
	有规划、有措施，成效一般，有校级立项；在省级以上刊物发表教研教改论文人均0.5篇以上。
	教学内容、手段的改革规划、措施和成效。

	√

	2.4
教研活动
	教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少2次，效果好。
	教研室工作有计划，有总结；教研活动比较经常，效果较好。
	教学研究讨论、听课安排及效果。

	√

续表
	2.教学运行管理
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	2.5
课程建设
	有省级精品课程，且建设情况良好。
	有校级精品课程，且进展情况较好。
	精品课程建设情况。

	√

	2.6
考试管理
	有考试管理制度并严格执行，无差错；大部分专业基础课和专业课有试题(卷)库，实行教考分离，集体阅卷，命题质量高，评分准确，试卷分析全面。
	有制度、试题(卷)库，执行一般。
	考试管理制度的执行情况。
	√

	2.7
实践教学
	①毕业论文(设计)：所有选题符合要求，教师指导认真，评阅认真，答辩组织好，成绩评定合理；
②实验、实习：计划、安排合理，实习完成好并有总结，实验开出率100％，综合性、设计性实验占实验课程总数比例≥50%。
	①毕业论文(设计)：选题基本符合要求；评阅较认真；
②基本完成实习任务，实验开出率≥90%，有一定比例的综合性、设计性实验。
	主要实践教学环节措施与效果。

	√

	2.8
作业批改
及辅导
	作业或调查报告、课程论文等选题精炼，数量、难度适当，批改认真，并有针对性地辅导。
	一般。
	作业或调查报告、课程论文等的选题及批改情况。
	√

	2.9
教学管理与监控
	教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；教研室人均听课评教5次以上。
	教研室对教学过程监控一般，教学进度较合理；教研室人均听课评教3次以上。
	教学过程的管理与监控情况。
	√

	3.工作 成效
	3.1
教师授课质量
	教学效果好，专家、同行、学生评教合格率100%，优良率80%以上。
	合格率≥90%，优良率≥50%。
	教学效果良好的教师占教师的总数。
	√

	3.2
教学成果奖
	获省级以上教学成果奖或指导学生获省级以上教学竞赛等级奖。
	获校级优秀教学成果奖或指导学生获院级教学竞赛等级奖。
	获教学成果奖等情况。

	√

	3.3
科研成果
	教师参加科研人数≥80%。年均发表科研论文数≥2篇。
	教师参加科研人数30％一50%，平均发表科研论文数≥1篇。
	教师科研情况及成果。

	√

	3.4
评优情况
	教研室集体获校级以上奖励且个人1人次以上获校级以上奖励。
	有获得校级以上奖励记录。
	被评为校级及以上先进集体或先进个人等称号。

	√

	4.工作
特色
	4.1
在教学管理、教学建设、教学效果等方面有显著特色
	有两项以上显著特色。
	有l项显著特色。
	工作创新情况。

	√

附件3:
2018-2019学年大学物理教研室自评报告
1.大学物理教研室基本建设
1.1本教研室全体教师敬业精神强，团结协作，有很强的凝聚力。自评等级为B。
1.2本教研室主任为讲师，均为硕士学历，能很好地履行职责，教学科研水平较高。自评等级为C。
1.3教师队伍结构比较合理。本教研室有教师2名，讲师1名，助理实验师1名。专任教师中具有硕士以上学位或中级以上职称的比例达100％。自评等级为B。
1.4岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理，执行情况较好。自评等级为B。
1.5严格执行学校教材选用评价制度，并能严格执行。自评等级为A。
1.6教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。自评等级为A。
2. 教学运行及管理
2.1课程教学大纲齐全，质量较高，执行良好。自评等级为A。
2.2全部落实，且主讲教师配备较为合理。自评等级为B。
2.3大学物理课程制定科学的教学改革规划，措施得力且实施效果较好，能够较好的为学科专业服务。自评等级为C。
2.4教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少2次，效果较好。自评等级为B。
2.5我教研室大学物理课程为校级精品课程。综合自评等级为C。
2.6有考试管理制度并严格执行，无差错；并建有大学物理课程试题(卷)库，实行任课教师自主命题，集体阅卷，试题命制质量较高，评分准确，试卷分析全面。自评等级为B。
2.7关于实践教学：
    本教研室承担全校理工科专业的大学物理实验课程，实验课表安排合理，试验完成后有实验报告，实验开出率100%，有一定比例的综合性、设计性实验。自评等级为B。
2.8作业和实验报告选题较为精炼，数量、难度适当，批改认真，并有针对性地辅导。自评等级为B。
2.9大学物理教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；本教研室人均听课评教8次以上。自评等级为B。
3.工作成效
3.1教学效果好，专家、同行、学生评教合格率100%，优良率大于等于50%以上。自评等级为B。
3.2指导学生获得省级竞赛奖项，并且教师获得校级奖项。自评等级为B。
3.3教师参加科研人数100%。已出版教材3部；人均发表科研论文数≥2篇。自评等级为B。
3.4我教研室教师表现良好，深受大家好评。自评等级为B。
4.工作特色
4.1 教学资源特色
大学物理和大学物理实验课程拥有较为完善的课程资源，丰富的网络资源，结合应用型院校学生特点编写了教材，并多次进行修订再版。有完整的教学文件及教学资料（含教学大纲、教学日历、授课教案，PPT 电子教案、习题集等），同时还拥有方便的互动留言教研室统，随时通过网络解答学生学习过程中的疑难问题。
4.2 教学建设有特色，
大学物理和大学物理实验课程采用以多媒体技术，特别是网络技术为支撑的新的教学模式，紧跟先进的微课教学方法，实验教学与自主学习相结合，课内与课外相结合；使大学物理和大学物理实验教学朝着引导型学习、自主学习的方向发展。
综上所述，本教研室自评评估的结果为B级。（详见附表一）

附表一：
陕西国际商贸学院基础课部大学物理教研室工作评估指标内涵及等级标准
	一级指标
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	1.教研室教研室基本建设
	1.1
教师风貌
	全体教师敬业精神强，团结协作；凝聚力强。
	一般。
	指敬业精神，团结协作情况。

	√

	1.2
组织建设
	教研室（教研室）主任由中级职称或硕士学历以上的教师担任，能很好履行职责，教学科研水平高。
	教研室教研室主任由讲师及以上职称或硕士的教师担任，能较好履行职责，教学科研水平较高。
	教研室教研室主任配备。

	√

	1.3
人员结构
	教师队伍结构合理。有正高职称教师；高职称教师比例≥30%；有中青年骨干教师；专任教师中具有硕士以上学位或中级以上职称的比例≥70％，其中双师型教师的比例≥50％。
	高职称教师比例≥10％；专任教师中具有硕士以上或中级以上职称的比例50％。
	青年教师指≤35岁。若青年教师人数太少，不便计算学历比例，则主要考察整体结构和发展趋势。

	√

	1.4
制度建设
	岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理并严格执行。
	有主要制度(5项以上)，执行情况一般。
	制度建设及执行情况。

	√

	1.5
教材建设
	严格执行学校教材选用评价制度，有校级以上立项规划教材。
	有教材选用评价制度，并能较好地执行。
	教材和参考书。
	√

	1.6文件资料建设
	教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。
	有教学档案资料，管理一般。
	教学档案资料及管理。
	√

	2.教学运行及管理
	2.1
教学大纲
	课程教学大纲和实践环节教学大纲齐全，质量高，执行好。
	较齐全，质量一般，基本执行。
	课程和实践环节教学大纲。
	√

	2.2教学任务落实
	全部落实，且主讲教师配备合理。
	基本落实。
	按教学计划要求落实教学任务情况。

	√

2.3
教学改革及成效
	制定科学的教学改革规划，措施得力且实施效果好。有省级以上立项资助的教改课题；在省级以上刊物发表教研教改论文人均1篇以上。
	有规划、有措施，成效一般，有校级立项；在省级以上刊物发表教研教改论文人均0.5篇以上。
	教学内容、手段的改革规划、措施和成效。

	√

	2.4
教研活动
	教研室教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少2次，效果好。
	教研室教研室工作有计划，有总结；教研活动比较经常，效果较好。
	教学研究讨论、听课安排及效果。

	√

续表
	2.教学运行管理
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	2.5
课程建设
	有省级精品课程，且建设情况良好。
	有校级精品课程，且进展情况较好。
	精品课程建设情况。

	√

	2.6
考试管理
	有考试管理制度并严格执行，无差错；大部分专业基础课和专业课有试题(卷)库，实行教考分离，集体阅卷，命题质量高，评分准确，试卷分析全面。
	有制度、试题(卷)库，执行一般。
	考试管理制度的执行情况。

	√

	2.7
实践教学
	①毕业论文(设计)：所有选题符合要求，教师指导认真，评阅认真，答辩组织好，成绩评定合理；
②实验、实习：计划、安排合理，实习完成好并有总结，实验开出率100％，综合性、设计性实验占实验课程总数比例≥50%。
	①毕业论文(设计)：选题基本符合要求；评阅较认真；
②基本完成实习任务，实验开出率≥90%，有一定比例的综合性、设计性实验。
	主要实践教学环节措施与效果。

	√

	2.8
作业批改
及辅导
	作业或调查报告、课程论文等选题精炼，数量、难度适当，批改认真，并有针对性地辅导。
	一般。
	作业或调查报告、课程论文等的选题及批改情况。

	√

	2.9
教学管理与监控
	教研室教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；教研室教研室人均听课评教5次以上。
	教研室教研室对教学过程监控一般，教学进度较合理；教研室教研室人均听课评教3次以上。
	教学过程的管理与监控情况。

	√

	3.工作 成效
	3.1
教师授课质量
	教学效果好，专家、同行、学生评教合格率100%，优良率80%以上。
	合格率≥90%，优良率≥50%。
	教学效果良好的教师占教师的总数。

	√

	3.2
教学成果奖
	获省级以上教学成果奖或指导学生获省级以上教学竞赛等级奖。
	获校级优秀教学成果奖或指导学生获院级教学竞赛等级奖。
	获教学成果奖等情况。

	√

	3.3
科研成果
	教师参加科研人数≥80%。年均发表科研论文数≥2篇。
	教师参加科研人数30％一50%，平均发表科研论文数≥1篇。
	教师科研情况及成果。

	√

	3.4
评优情况
	教研室（教研室）集体获校级以上奖励且个人1人次以上获校级以上奖励。
	有获得校级以上奖励记录。
	被评为校级及以上先进集体或先进个人等称号。
	√

	4.工作
特色
	4.1
在教学管理、教学建设、教学效果等方面有显著特色
	有两项以上显著特色。
	有l项显著特色。
	工作创新情况。

	√

附件4:
2018-2019学年大学英语专科教研室自评报告
1.大学英语专科教研室基本建设
1.1教师风貌：专科教研室全体教师敬业精神强，团结协作，有很强的凝聚力。自评等级为A。
1.2组织建设：专科教研室室主任、副主任均为讲师职称，硕士学历，能很好地履行职责，教学科研水平较高。大学英语专科教研室教师获批西安市社科基金项目1项，校级科研项目1项。十三五规划课题2项。自评等级为B。
1.3人员结构：教师队伍结构比较合理。专科教研室有教师11名，其中副高职称教师1名，高职称教师比例9%， 讲师10名，占比例91%；专任教师中具有硕士以上学或中级位以上职称的比例达100％。自评等级为B。
1.4制度建设：岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理，执行情况较好。自评等级为A。
1.5教材建设：严格执行学校教材选用评价制度，并能严格执行。自评等级为A。
1.6文件资料建设：教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。自评等级为A。
2. 教学运行及管理
2.1教学大纲：课程教学标准齐全，质量较高，执行良好。自评等级为A。
2.2教学任务落实：全部落实，且主讲教师配备较为合理。自评等级为A。
2.3教学改革及成效：制定了科学的教学计划，稳步进行改革，并取得了较好的效果。在省级以上刊物发表教研教改论文人均0.5篇以上。自评等级为C。
2.4教研活动：教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少2次，效果较好。自评等级为B。
2.5课程建设：有校级精品课程建设，进展良好。综合自评等级为C。
2.6考试管理：有考试管理制度并严格执行，无差错；并建有大学英语课程试题(卷)库，实行命题小组命题，集体阅卷，试题命制质量较高，评分准确，试卷分析全面。自评等级为A。
2.7实践教学：专科大学英语课程每学期包含听说实践环节，涵盖不同篇章内容，但未安排固定学时。自评等级为D。
2.8实习实训：专科大学英语未安排有实习实训基地与课时。自评等级为D。
2.9作业批改及辅导：作业选题一般，数量、难度适当，批改认真，并有辅导。自评等级为A。
2.10教学管理与监控：大学英语专科教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；专科教研室人均听课评教5次以上。自评等级为A。
3.工作成效
3.1教师授课质量：教学效果好，专家、同行、学生评教合格率≧90%，优良率50%以上。自评等级为A。
3.2 教学成果奖：2名教师指导学生获得全国大学生英语竞赛省级一等奖自评等级为A。
3.3教师参加科研人数>50%。核心论文3篇；人均发表科研论文数≧1篇。自评等级为B。
3.4我教研室教师表现突出。王春妮在2018年 外教社杯全国高校大学英语教师讲课比赛视听说组中荣获省三等奖。成洁被评为2018年度先进个人。自评等级为B。
4.工作特色
4.1在教学管理方面执行专兼职教师一对一制度，有效地对兼职教师进行管理，有问题能及时有效地沟通。自评等级为C。
综上所述，专科教研室自评评估的结果为C级。

陕西国际商贸学院基础课部大学英语专科教研室工作评估指标内涵及等级标准
	一级指标
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	1.教研室基本建设
	1.1
教师风貌
	全体教师敬业精神强，团结协作；凝聚力强。
	一般。
	指敬业精神，团结协作情况。
	√

	1.2
组织建设
	教研室主任由中级职称或硕士学历以上的教师担任，能很好履行职责，教学科研水平高。
	教研室主任由讲师及以上职称或硕士的教师担任，能较好履行职责，教学科研水平较高。
	教研室主任配备。

	√

	1.3
人员结构
	教师队伍结构合理。有正高职称教师；高职称教师比例≥30%；有中青年骨干教师；专任教师中具有硕士以上学位或中级以上职称的比例≥70％，其中双师型教师的比例≥50％。
	高职称教师比例≥10％；专任教师中具有硕士以上或中级以上职称的比例50％。
	青年教师指≤35岁。若青年教师人数太少，不便计算学历比例，则主要考察整体结构和发展趋势。

	√

	1.4
制度建设
	岗位责任制、会议、听课、青年教师培养、教学检查、教研活动、教学档案、工作汇报等制度齐全、科学合理并严格执行。
	有主要制度(5项以上)，执行情况一般。
	制度建设及执行情 况。
	√

	1.5
教材建设
	严格执行学校教材选用评价制度，有校级以上立项规划教材。
	有教材选用评价制度，并能较好地执行。
	教材和参考书。
	√

	1.6文件资料建设
	教学资料，如教学总结、试卷分析、工作计划、指导书、教学手册等齐全。管理规范。
	有教学档案资料，管理一般。
	教学档案资料及管理。
	√

	2.教学运行及管理
	2.1
教学大纲
	课程教学大纲和实践环节教学大纲齐全，质量高，执行好。
	较齐全，质量一般，基本执行。
	课程和实践环节教学大纲。
	√

	2.2教学任务落实
	全部落实，且主讲教师配备合理。
	基本落实。
	按教学计划要求落实教学任务情况。
	√

2.3
教学改革及成效
	制定科学的教学改革规划，措施得力且实施效果好。有省级以上立项资助的教改课题；在省级以上刊物发表教研教改论文人均1篇以上。
	有规划、有措施，成效一般，有校级立项；在省级以上刊物发表教研教改论文人均0.5篇以上。
	教学内容、手段的改革规划、措施和成效。

	√

	2.4
教研活动
	教研室工作规范性强；有计划地开展公开课、观摩课、听课评教、集体备课及其他教学研究和讨论，一学期中每月至少2次，效果好。
	教研室工作有计划，有总结；教研活动比较经常，效果较好。
	教学研究讨论、听课安排及效果。

	√

	2.教学运行管理
	二级指标
	评分标准与等级
	内涵说明
	评估等级

	A
	C

	A
	B
	C
	D

	2.5
课程建设
	有省级精品课程，且建设情况良好。
	有校级精品课程，且进展情况较好。
	精品课程建设情况。

	√

	2.6
考试管理
	有考试管理制度并严格执行，无差错；大部分专业基础课和专业课有试题(卷)库，实行教考分离，集体阅卷，命题质量高，评分准确，试卷分析全面。
	有制度、试题(卷)库，执行一般。
	考试管理制度的执行情况。
	√

	2.7
实践教学
	①毕业论文(设计)：所有选题符合要求，教师指导认真，评阅认真，答辩组织好，成绩评定合理；
②实验、实习：计划、安排合理，实习完成好并有总结，实验开出率100％，综合性、设计性实验占实验课程总数比例≥50%。
	①毕业论文(设计)：选题基本符合要求；评阅较认真；
②基本完成实习任务，实验开出率≥90%，有一定比例的综合性、设计性实验。
	主要实践教学环节措施与效果。

	√

	2.8
实习实训
	有稳定的、数量充足的实习实训基地；实习实训经费充足；实习实训时间有保障，有科学的实习实训方案，有“双师型”指导教师，有改革效果考核办法。
	实习实训基地基本满足学生需要，经费基本有保障，有指导教师。有规章制度和管理办法。
	实习实训基地数量。经费保障；实习、实训的安排计划、规则制度；实习实训单位评价。

	√

	2.9
作业批改
及辅导
	作业或调查报告、课程论文等选题精炼，数量、难度适当，批改认真，并有针对性地辅导。
	一般。
	作业或调查报告、课程论文等的选题及批改情况。
	√

	2.10
教学管理与监控
	教研室对教学过程监控有力，教学日历执行严格；教研室人均听课评教5次以上。
	教研室对教学过程监控一般，教学进度较合理；教研室人均听课评教3次以上。
	教学过程的管理与监控情况。
	√

	3.工作 成效
	3.1
教师授课质量
	教学效果好，专家、同行、学生评教合格率100%，优良率80%以上。
	合格率≥90%，优良率≥50%。
	教学效果良好的教师占教师的总数。
	√

	3.2
教学成果奖
	获省级以上教学成果奖或指导学生获省级以上教学竞赛等级奖。
	获校级优秀教学成果奖或指导学生获院级教学竞赛等级奖。
	获教学成果奖等情况。
	√

	3.3
科研成果
	教师参加科研人数≥80%。年均发表科研论文数≥2篇。
	教师参加科研人数30％一50%，平均发表科研论文数≥1篇。
	教师科研情况及成果。

	√

	3.4
评优情况
	教研室集体获校级以上奖励且个人1人次以上获校级以上奖励。
	有获得校级以上奖励记录。
	被评为校级及以上先进集体或先进个人等称号。

	√

	4.工作
特色
	4.1
在教学管理、教学建设、教学效果等方面有显著特色
	有两项以上显著特色。
	有l项显著特色。
	工作创新情况。

	√